
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 2253

Data del provvedimento 21-10-2025

Oggetto Presa d’atto
Contenuto Manifestazioni  d’Interesse  finalizzata  all’individuazione  di  Enti  del

Terzo Settore con i quali stipulare un accordo convenzionale per la
realizzazione  del  progetto  “Pane  per  la  Vita”  destinato  alle  persone
ricoverate  presso  il  Presidio  Ospedaliero  San  Giovanni  di  Dio,  in
particolare a coloro che manifestano il desiderio di ricevere supporto
relazionale,  conforto umano e accompagnamento nella  celebrazione
dell’eucarestia

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI
Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura
S.O.C. APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

BASSONI SIMONA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRIGENTE

Vista la  Legge  Regionale  n.  84  del  28/12/2015  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la  delibera n.  1720 del  24/11/2016 di  approvazione dello  Statuto aziendale  e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione
degli  atti  amministrativi,  nonché  la  Delibera  n.  889  del  23/07/2020  avente  ad  oggetto  “Sistema
aziendale  di  deleghe:  revisione  della  casistica  riportata  all’allegato  A  della  Delibera  del  Direttore
Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamati:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme sul procedimento amministrativo”, in particolare gli
artt. 1 e 12;

 la  Legge 6 novembre 2012,  n.  190,  recante “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, art. 56 (Codice del Terzo Settore);

 la Legge Regionale Toscana 22 luglio 2020, n. 65.

Premesso  che con delibera del Direttore Generale n. 645 del 05-06-2025 è stato approvato l’Avviso di
Manifestazione d’Interesse finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore con i quali stipulare
un accordo convenzionale per la realizzazione del progetto “Pane per la  Vita” destinato alle persone
ricoverate presso il Presidio Ospedaliero San Giovanni di Dio, in particolare a coloro che manifestano il
desiderio  di  ricevere  supporto  relazionale,  conforto  umano e  accompagnamento  nella  celebrazione
dell’eucarestia;

Ricordato che:

 il suddetto Avviso è stato pubblicato dal 06-06-2025 al 21-06-2025 sul sito dell’Azienda USL
Toscana Centro;

 il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato alle ore 23:59 del 21-
06-2025;

Preso atto che entro il suddetto termine di scadenza non sono pervenute istanze di interesse da parte
di  soggetti interessati alla sottoscrizione di accordo convenzionale come sopra indicato;

Dato atto che il  Direttore della  S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni,  dott.ssa Maria  Antonietta
Ciardetti, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Simona Bassoni.  



DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:

1. di  dare  atto con delibera  del  Direttore  Generale  n.  645 del  05-06-2025 è stato approvato
l’Avviso di Manifestazione d’Interesse finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore
con i quali stipulare un accordo convenzionale per la realizzazione del progetto “Pane per la
Vita”, destinato alle persone ricoverate presso il Presidio Ospedaliero San Giovanni di Dio, in
particolare  a  coloro  che  manifestano il  desiderio  di  ricevere  supporto  relazionale,  conforto
umano e accompagnamento nella celebrazione dell’eucarestia;

2. di dare atto altresì che:

 il suddetto Avviso è stato pubblicato dal 06-06-2025 al 21-06-2025 sul sito dell’Azienda USL
Toscana Centro www.uslcentro.toscana.it  ;  

 il termine di scadenza previsto nell’Avviso  de qua per la presentazione delle domande è stato
fissato alle ore 23:59 del 21-06-2025;

  

3. di prendere atto  che entro il  suddetto termine di scadenza non sono pervenute istanze di
interesse da parte di soggetti interessati alla sottoscrizione di accordo convenzionale come sopra
indicato;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii;

IL DIRETTORE

S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni

(dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti)

http://www.uslcentro.toscana.it/

